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Vad händer unde
r sommaren och

hösten 2016?

1 april - 30 okt Fårö Kursgård håller öppet Gotland

3 - 6 juni Slutövning. Ungdom
Livgardet, Kungsängen

10 - 12 juni Military Weekend
Livgardet

15 - 19 juni Sommarläger Ungdom Strängnäs

17 - 19 juni Fysisk träning, Instruktörskurs MHS, Karlberg

17 - 19 juni Military Weekend
Visby / Tofta

21 - 23 juni Överelevnadskurs, SERE A E.s.o.

8 - 17 juli Hvsjv-utbildning
Fårö Kursgård

24 juli Introduktionskurs Ungdom Södermanland

18 - 29 juli FRO-kurser
Fårö Kursgård

7 aug Soldatprov 

(del av Veteranmarschen) Södermanland

4 - 13 aug Hvsjv-utbildning
Fårö Kursgård

17 - 13 aug Försvarsinformationskurs steg 3 Fårö Kursgård

19 - 21 aug Riksungdomstävling HvSS

19 - 21 aug Military Weekend “Off” Karlberg

26-28 aug Totalförsvarsinfo, grunder Stockholm

27 aug Försvarsmedicin, föreläsning E.s.o.

2 - 4 sept Military Weekend
Livgardet

4 sept Introduktionskurs Ungdom Södermanland

17 sept Roslagsmarschen

23 - 25 sept Baskurs Ungdom
Västmanland

24 sept Din säkerhet, föreläsning E.s.o.

25 sept Soldatprov (Tunga)
Kavallerikasernen

7 - 9 okt Military Weekend
Amf 1

13 okt Totalförsvarskväll
Söderml/Västerås

28-30 okt Höstkurs och Baskurs, Ungdom Södermanland

4 - 6 nov Military Weekend
Livgardet

25-27 nov Höst- och slutövning, Ungdom Södermanland

9-10 dec Verksamhetssäkerhet 

& arbetsmiljö
Strängnäs

9 - 11 dec Military Weekend
Livgardet

9-11 dec Ungdomsledarkurs
Södermanland

Det fullständiga och uppdaterade Kursprogrammet för 2016 finns numera

bara på Förbundets hemsida 

www. forsvarsutbildarna.se/stockholm

Anmälan till kurser skall göras på Hemsidan.

Omslag framsida
Robotbåt R142

Foto: Malin Linder

Omslag baksida
Karlbergs Musikkår
Foto: Malin Lilnder
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D
et finns många anledningar till
varför just du skall stödja de fri-
villiga försvarsorganisationerna.

Vid sidan om de självklara anledningarna
såsom viljan att ställa upp för att försva-
ra Sverige och dess kärnvärden i en
krissituation finns även individuella driv-
krafter. En sådan drivkraft är ofta självut-
veckling. I krisen prövas ditt självförtro-
ende, vilket inte sällan skapar reflektion
som leder till ökad självinsikt.
Självinsikten medför en ökad medveten-
het om dina reaktioner under osäkerhet,
stress och kriser. Rätt hanterat ger dig
ökad självinsikt de nödvändiga verkty-
gen till att öka din robusthet mot
påtryckningar utifrån. 

Goda soldategenskaper kan beskri-
vas som VÖSS: 

• Vinnarinsikt
• Ödmjukhet
• Självförtroende 
• Självinsikt.

Vinnarinsikt handlar om rätt attityd. Du
skall alltid visualisera dig själv överst på
prispallen. Det är helt nödvändigt att
ingen soldat eller frivillig går in i en

krissituation utan att ha grundlagt en
vinnarinsikt, lika litet går det svenska
fotbollslandslaget ut på arenan med atti-
tyden om att de skall förlora den stun-
dande kraftmätningen. Lika litet ställer
sig våra friidrottare sig i startposition
med inställningen om att de kommer
underprestera i det kommande  tävlings-
momentet. Varje fotbolls spelare vet
också att laget består av elva spelare, alla
behövs för segern. Alla har olika positio-
ner med väl definierade uppgifter såsom
målvakt, back, mittspelare eller anfallare.

Det finns en ömsesidig förståelse,
ödmjukhet, mellan spelarna om bety-
delsen av deras position och aktiviteter
för att laget skall vinna. Friidrottaren
visar på motsvarade sätt ödmjukhet mot
sina lag kamrater, tränare och medtäv-
lande landsmän. Vi arbetar i ett system-
av-system där vi är ömsesidigt  beroende
av varandras aktiviteter. Vi lär oss att
sätta laget-framför-jaget.

Självförtroendet är tron på att min
utbildning och träning har skapat de
bästa möjliga förutsättningar för min
kommande insats.

Och så till sist självinsikten: Den

innebär ett egenansvar att skapa insikt i
hur jag skapar de bästa förutsättningarna
för att optimera mina prestationer, både
på ett inte l lektuellt och ett fysiskt plan.
Jag måste ha en medvetenhet om hur jag
kommer reagera och därmed hur jag för-
bereder mig på bästa sätt mentalt och
fysiskt inför mina arbets uppgifter. 

Tag dig alltid ta tid för att följa upp
resultatet av dina arbetsinsatser. Ställ dig
frågan: vad avgjorde mitt handlande i
situationen och hur kan jag optimera
mina förutsättningar inför nästa tillfälle?
Behöver jag  bättre mentala förbere-
delser, träna upp min kondition och
muskelstyrka eller annat. Självinsikt
handlar om att vara ärlig mot sig själv
och viljan att självständigt och målmed-
vetet utvecklas mot att hantera varje
kommande situation litet bättre, om än
så lite, än den föregående. �

Johan Nyström

Frivillig redan i fred
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Du kan bli frivillig i krig – men bästa insatsen gör du om
du blir  frivillig redan i fred.

Tre föreningar på
Livgardet går ihop

De tre ordförandena i de nuvarande före ningarna.
Från vänster Claes Grafström, Livgardets Dragoners Kamrat- och
Veteranförening, Leif Ölmeborg, Sveagardesföreningen, Michael
Moorgrove, Livgardets Officerares Veteranförening.

D
agens Livgarde organiserades år 2000, fastän alla vet
att Livgardet stammar från år 1521, och då uppgick
Svea Livgarde och Livgardets Dragoner för andra

gången i ett gemensamt förband. Eftersom kamratföre -
ningarna bör spegla förbandet känns det naturligt att nu skapa
en enda, gemensam kamratförening. Den kommer säkerligen
att bli starkare än de nuvarande tre.

Styrelserna i Sveagardesföreningen, Livgardets Dragoners
Kamrat- och Veteranförening och Livgardets Officerares
Veteranförening ställer sig alla bakom en process att bilda en
gemensam kamratförening. Styrelserna arbetar nu för att

förankra denna goda idé hos de tre föreningarnas medlemmar, så att
den nya föreningen kan bildas år 2018. �
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K
arlbergs Musikkår fyller 90
år. Musik från nio decennier
och lite till hade vi nöjet att

få bjuda den 19 maj. Karlbergs

Musikkår är sprungen ur landstorms-
rörelsen med dess frivilliga militära
utbildning. Fast form fick rörelsen
1905 genom den då beslutade land-
stormsförordningen. Drygt tio år
senare, 1916, komponerande Ivar
Widner marschen Med landstor-

men. Genom 1925 års försvarsbeslut
fick Landstormen och den frivilliga
militära utbildningen fastare form
bland annat med uppdrag att utbilda
befäl för försvarsorganisationen.
Snart noterades behovet av musik i
många sammanhang.

Vid den tiden fanns ett flertal
arméförband med egna musikkårer i
Stockholmsområdet. Att anlita dessa
var för kostsamt för Landstormen.
Landstormskaptenen Thorgny Ström
och musikdirektören Otto Hultner
tog därför initiativet till att etablera
en musikkår inom Stockholms
Landstormsförbund och den 29
september 1926 bildades så Stock -
holms Landstormsförbunds musik -
kår med 21 musiker.

Uppdragen kom omgående. Om
vi tar en titt i årskrönikan 1926 kan
vi läsa, att den svenska prinsessan
Astrid gifte sig med kronprins
Leopold av Belgien den 4 november
och om vi nu läser i musikkårens
uppdragslista  upptäcker vi, att kåren
medverkade med musik vid bröllo-
pet. Prinsessan Astrid blev ju drott-
ning av Belgien 1934, men omkom
mycket tragiskt vid en bilolycka i
Schweiz 1935. Årskrönikan 1926
vittnar om ett händelserikt år. Låt
mig citera något litet. 

• En rubrik: Ett musikens tempel.
Invigningen av Kon erthuset i
Stockholm. Första Festkonserten
7 april 1926.

• Om hästar: Hästens svåra kamp
mot automobilismen inom
huvudstaden. 1905 fanns en bil
på 14 hästar, nu finns en häst på
11 bilar.

• Handelshögskolans byggnad vid
Sveavägen invigd.

Karlbergs Musikkår är en av medlemsföreningarna i Stockholm och
Söder man land – och kanske den som hörs mest och högst. Den 19
maj i år 90-årsjubilerade musikkåren på Riddarhuset med en
förnämlig konsert. Marsch- och populärmusik från de nio decen -
niern  framfördes under ledning av dirigenten Peter Göthe och
med solisterna Eva Magnusson och Erik Ström. Det är inte så
lätt att i text förmedla stämningen från konserten – så tag chansen
att gå på nästa konsert i Riddarhuset. Den hålls torsdagen den
17 november kl 19:00 med musikkårens andra konsert med
”Jubileumsklanger ”  i Riddarhuset.      TEXT: BO MAGNUSSON • FOTO: MALIN LINDER

Jubileumsklanger
- Karlbergs musikkår konserterar på Riddarhuset

Solisterna Erik Ström och Eva
Magnusson.
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• Första elektriska tåget Stock -
holm-Göteborg. ”Lite varstans
efter banan hade svenska folket
kommit tillsammans för att titta
på den utan rök och sot fram -
rusande tågdraken.”

• Ärkebiskopen Nathan Söderblom
förfasade sig över korta kjolar
vid en visitation och föreslår att
de ersätts med byxor och att
kjolen endast används som pryd-
nadsföremål

• Årets storschlager var Jag är ute

när gumman min är inne. Ernst
Rolf.

• Den talande filmen, biograf-
teknikens senaste underverk,
Tonfilmen, har premiär.

• Försvaret och filmen: Krigs -
skolan på Karlberg har under
året fått fullständig installation
för filmundervisning.

Under krigsåren på 1940-talet låg
musikkårens verksamhet nere.
Många musiker var inkallade för
beredskapstjänst och det gick
därmed inte att samla dem för repe-
titioner och uppdrag. 

År 1943 ombildades Stockholms
Landstormsförbund till Stockholms
Frivilliga Befälsutbildningsförbund
och med några namnändringar
under årens lopp består det mycket

aktiva förbundet in i våra dagar.
Numera heter förbundet Försvars -
utbildarna Stockholm och Söder -
manland. 

Den organisatoriska plattformen
för Karlbergs Musikkår har alltså
hela tiden varit densamma från star-
ten 1926.

Efter avbrottet under kriget kom
musikkårens verksamhet igång igen
år 1944. Huvudsaklig dirigent i
musikkåren fram till kriget var
grundaren Otto Hultner. 

Från 1944 hade kåren några olika
dirigenter fram till 1956 då kåren
fick kammarmusikern och kapell-
mästaren Curt Puke som dirigent,
mångårig valthornist i Radiotjänsts
underhållningsorkester och senare
Sveriges Radios Symfoniorkester.
Puke stannade på denna post till
1995. 

År 1958 gör kåren sin första
högvaktsspelning och den har sedan
följts av ytterligare ett tusental. År
1958 medverkade musikkåren i TV-
programmet Stora famnen med
Lennart Hyland som värd och Siw
Malmkvist som värdinna. Under de
fyra sista decennierna på 1900-talet
ökade antalet uppdrag för musik -
kåren kraftigt.

1984 får musikkåren lokaler vid
dåvarande Krigsskolan på Karlberg

och 1986 utses den till Krigsskolans
Musikkår, med andra ord 30-årsjubi-
leum i år. 

Numera heter ju Krigsskolan
Militärhögskolan Karlberg och där
har också Karlbergs Musikkår
fortsatt sin hemvist. Musikkårens
uppdrag ökade alltså i antal kraftigt
under 1900-talets sista decennier.

Vilka var orsakerna kan man
fråga sig. Jo, en viktig sådan var den
omfattande avvecklingen av militära
musikkårer i samband med region-
musikens införande med efterfölja-
ren länsmusiken 1988. Som frivillig
musikkår berördes inte Karlbergs
Musikkår negativt av nedlägg -
ningarna utan snarare tvärtom.

Efter 40 år som dirigent lämnade
Curt Puke posten 1995. Efterträdare
blev musikdirektören Nils-Åke
Nilsson, en verklig trotjänare inom
militärmusiken. Nils-Åke finns fort-
farande med oss i kåren och med
vacker klang i sin trumpet! Då och
då också som uppskattad dirigent.
Och så har vi vår nuvarande
eminente dirigent Peter Göthe med
dagligt värv i Arméns Musikkår.

Konserten avslutades med en
marsch av Sveriges marschkung
Sam Rydberg om den fred som vi
alla så innerligt önskar – Under

Fredsfanan. �

Dirigenten Peter Göthe.
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F
lera nya NATO-länder saknar
eget flygvapen och deras
luftförsvar stöds av övriga

NATO-medlemmar med upprätt-
hållande av luftförsvar och incident-
beredskap. För de tre baltiska
staterna pågår sedan 2004 en
NATO-operation ”Baltic Air Policing”
som syftar till att patrullera och
upprätthålla incidentberedskapen
över Estlands, Lettlands och
Litauens luftrum. Styrkan roteras av

NATO-medlemmarna var fjärde
månad och består vanligtvis av
fyra stycken stridsflygplan och 50 till
150 personer. 

Antalet incidenter och av -
visningar ökar ständigt kring de
baltiska staterna. I mitten av maj
månad 2016 fick den engelska flyg-
styrkan gör en incidentstart för att
identifiera tre okända radarekon.
Stridsledningsbefälet från Tyskland
ledde incidentoperationen och fast-

ställde att tre ryska transportflyg-
plan med avslagna transpondrar flög
nära den estniska gränsen.

”Natoflyg har avvisat tre ryska
militärplan som närmade sig
Baltikum” uppgav det brittiska
försvarsministeriet på torsdagskvällen
den 12 maj. 

”De brittiska RAF-planen gick
upp från flygbasen i Ämari nära
Tallinn där de är stationerade”.

Kritiken från den estniske    för-
svarsministern Hannes Hanso var
skarp: 

"Normala stater slår inte av
transpondrar och hotar övrig flyg-
trafik. Ryssland vill provocera och
utmana med sin attityd!“ 

Förra året var ett ryskt signal -
spaningsplan IL-20 inne på estniskt
luftrum under en pågående NATO-
manöver. Varje år genomför NATO
drygt 400 incidentuppdrag i Europa.
En fjärdedel av dessa sker kring de
baltiska staterna. Tendensen är tydlig,
antalet incidenter ökar för varje år. �

Ny flygincident 
vid Estland

Antalet incidenter och avvisningar ökar ständigt kring de baltiska
staterna. I mitten av maj månad 2016 gjorde flygplan från NATO
en incidentstart för att identifiera tre okända radarekon.
TEXT: JAN FORSBERG • FOTO: WIKIPEDIA

En brittisk Eurofighter "Typhoon" ur 3
Squadron RAF (nederst) följer en rysk
Su-27 "Flanker" (överst) över Östersjön
i juni 2014

Ett av de tre avvisade flygplanen var en IL-76 som används flitigt som transportflygplan
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Allvarlig incident i
Östersjön med ameri-
kansk robotjagare
När jagaren Donald Cook befann
sig på internationellt vatten ungefär
tolv landmil från den ryska marin -
basen i Kaliningrad flög ryska tunga
attackplan av typ Su-24 förbi fartyget
på lägsta höjd. Provokationen var
tydlig och det var första gången i
Östersjön sedan kalla krigets dagar
som något liknande inträffade.

Samma jagare var den 12 april
2014 inblandad i en allvarlig
incident i Svarta Havet kort efter
Krims annektering av Ryssland. Det
var ett ryskt telekrigsflygplan, även
det en Su-24, som använde sina
störresurser mot jagaren. Enligt
ryska uppgifter slogs stora delar av
jagarens ledningssystem ut, men

uppgifterna går isär om vad som
egentligen hände. Jagaren uppsökte
efter denna incident rumänsk hamn
och enligt uppgift lämnade 27
sjömän fartyget omgående. 

USA har varken bekräftat eller
dementerat uppgifterna. Jagaren
ingår i den så kallade Missile
Defence System som är ett robot -
försvar mot ballistiska robotar.
Inledningsvis hävdade USA att
systemet var till för att skydda
Europa mot iranska kärnvapen -
robotar.

Utrikesminister John Kerry
reagerade starkt på incidenten i
Östersjön och hotade med att nästa
gång, vid en motsvarande incident,
skulle vapenmakt kunna sättas in. 

Var och en inser vilka konse-
kvenser som en nedskjutning av
ett stridsflygplan i denna situation

kan innebära. Vi är tillbaka på den
tiden när vår signalspanings-DC-3:a
sköts ned, som sedan följdes av
nedskjutningen av räddningsplanet
Catalinan.

NATO Missile Defence
Under ett toppmöte i Lissabon 2010
beslutade NATO att gå vidare med
planen på ett missilförsvar i Europa.
Missilförsvaret ska kunna stoppa
missilattacker riktade framför allt
från Nordkorea och Iran. Efter
avtalet avseende begränsning av
kärntekniken med Iran har bety-
delsen av ett missilförsvar tonats
ned. Ryssland har hela tiden sett
detta som en nagel i ögat. 

Dåvarande president Medvedev
menade redan år 2010 att robot -
försvaret i första hand är inriktat mot
Ryssland och hotar den ryska andra-

I Östersjön - ”fredens hav” - blir läget alltmer spänt. I april ansattes den
amerikanska robotjagaren Donald Cook utanför den ryska basen vid
Kaliningrad av tunga ryska attackplan som flög endast tio meter ifrån
jagaren. Provokationer är numera vardagsmat och spänningen stiger för
varje dag.  En klart aggressivare bevakning av respektive sidas intresse -
områden märks tydligt. Författaren, överstelöjtnant Jan Forsberg, är
f.d.lärare i militärteknik vid Försvarshögskolan och har bidragit med ett
antal artiklar till Slagfjädern.             TEXT: JAN FORSBERG • FOTO: FÖRFATTAREN OCH  WIKIPEDIA

Läget skärps

Överstelöjtnant Jan Forsberg

Ett av de ryska tunga attackplanen av typ Su-24 som lågsniffar över den amerikanska
robotjagaren Donald Cook.
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slagsförmågan vid ett kärnvapen-
krig. Ryssland har hela tiden
energiskt arbetat mot utbyggnaden
av detta robotsystem. Missil för -
svaret ska kunna stoppa missiler
genom att satelliter upptäcker dem
och skickar signaler till baser på
marken där informationen bearbetas
och missilerna skjuts ned av avance-
rade luftvärnsrobotsystem.

Kostnaderna för detta missil -
försvar beräknades till 20 miljarder
svenska kronor, en kostnad som skall
delas på de 28 medlemsländerna
över en tioårs period. 

USA har lovat att betala 40 % av
summan. Beräkningen av kostnaden
har ifrågasatts. Det är en beräkning
som ingen riktigt kan säga var den
kommer ifrån, och många menar att
försvaret kommer att kosta avsevärt
mer. 

Det har även riktats misstankar
ifrån europeiskt håll huruvida inten-
tionerna bakom försvaret verkligen
är att skydda Europa, eller om det är
en installation för att främst försvara
de amerikanska styrkorna.

Invigning i Rumänien
I maj månad invigdes den första
kompletta anläggningen för Missile
Defence i den rumänska staden
Deveselu, 150 kilometer sydväst om
Bukarest, som kostat 7 miljarder
svenska kronor att bygga. 

Utöver radaranläggningar finns
där amerikanska SM-2 luftvärns -
robotar med en räckvidd på 200 km.
I Polen byggs det en liknande
anläggning som beräknas vara klar
nästa år. Hela systemet leds från en
kommandocentral i tyska Ramstein.

För att skydda flankerna i systemet
finns det fyra robotkryssare
stationerade i Medelhavet. I Turkiet
finns det redan såväl radarstationer
som luftvärnsrobotförband på mar-
ken. 

I Östersjön är tanken att robot -
jagare och robotkryssare med
luftvärnsrobotsystemet SM-3 skall
lösa uppgiften inom ramen för
Missile Defence. Detta är sannolikt
en av anledningarna till de ryska
reaktionerna.

Även Cyberkriget har
startat
Enligt den tyska säkerhetstjänsten
var det troligen Ryssland som låg
bakom den massiva cyberattack
förra året som tvingade den tyska

förbundsdagen att stänga ned sitt
datasystem under flera dagar.
Säkerhetstjänsten pekar ut den så
kallade hackargruppen Sofacy som
ansvarig för attacken. Denna grupp
skall vara styrd av den ryska staten.

Chefen för den tyska säker-
hetstjänsten påpekar att myndigheter,
företag och utbildningsväsende är
under konstant uppföljning och hot.
Som avslutning påpekar han att
telekommunikationer och energiför-
sörjning är särskilt utsatta områden.

Baltikum tillförs nya
tunga enheter
Tre amerikanska brigader har fram-
grupperats och skall ha sin materiel
lagrad i de baltiska staterna. I dessa
förband ingår tunga stridsvagnar av
typ M1A2 Abrams. Redan tidigare
har USA låtit fylla upp de förråd de
tidigare hade i Norge. 

Den ryska reaktionen har inte
låtit vänta på sig. Omgående förkla-
rade Ryssland att man kan komma
att framgruppera nya enheter till
Kaliningradområdet och de västra
delarna av Ryssland. 

Syrienkriget efter nio
månaders bombning
Ryssland överraskade i september

I den förstärkning av de baltiska länderna som genomförts ingår tillförsel av tunga strids-
vagnar typ M1A2 Abrams. Här är en av senaste uppgraderade modellerna med reaktiva
pansarmoduler. Stridsvikten för denna version är 64 ton.

Den kryssningsrobot som Ryssland använt mot syriska mål från sina marina enheter
heter 3M-14T Kalibr och har en räckvidd på 2 000 km. Den har avfyrats från såväl
korvetter i Kaspiska Havet som ubåt i Medelhavet.
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förra året världen med sin snabba
uppbyggnad av en kombinerad
styrka med tyngdpunkt på
flygstridskrafter. 

Sedan de första flygangreppen
genomfördes i syrienkriget av ryska
attackplan har det gått nio månader.
Över 10 000 insatser har genomförts
och ännu har ingen vapenvila inträtt
mot de terrorstämplade Islamiska
Staten (IS) och Al Nusra (Al Qaida).

Detta innebär att de ryska
flygstridskrafterna har genomfört en
operation dygnet runt under en lång
tidsperiod. President Putin har redan
sagt att detta är ett utomordentligt
tillfälle att utvärdera systemeffekter.

Värdefulla erfarenheter har dra-
gits. Allt har inte gått på räls och
många fenomen som inte inträffar
under korta fredsmässiga övningar
har kommit i dagen. Precisionen i
bombningarna har förbättrats avsevärt
trots att flera bomber missat sina
mål. 

I väst finns flera bedömare som
beskriver bristerna hos de ryska
styrkorna. Vid en attack med kryss-
ningsrobotar nådde 4 av 34 robotar
inte sina mål, vilket påpekades noga
av dessa experter. Inte någon i
Sverige skulle ha jublat över detta

vid en konflikt. Ett motsvarande
angrepp mot vårt land skulle kunna
åstadkomma stor skada trots att 10
% av robotarna skulle missa sina
mål. I en konflikt mot NATO skulle
den ryska styrkan i Syrien inte
kunna hålla ut länge med sin brist på
basområden och markunderstöd.

NATO inser Rysslands
förmåga
Den tyska tidskriften Focus presen-
terade i mars 2016 ett så kallat
hemligt PM från NATO-högkvarteret
i Bryssel. Här beskriver NATO att
de ryska flygstridskrafterna besitter
en hög grad av professionalitet.
Resultatet av insatserna har gjort en
stor verkan på terrornätverken IS
och andra rebellgrupper.

Inledningsvis har de ryska
flygstridskrafterna genomfört upp
till 75 insatser om dagen med 40
stridsflygplan. Alliansen har med
sina 180 stridsflygplan endast
lyckats med 20 insatser om dagen.

Ryska erfarenheter
från Syrieninsatsen
Logistiken och underhållet av strids-

flygplanen har provats ingående. Att
genomföra insatser under nio
månader dygnet runt ställer stora
krav på logistik och precision i
underhållet. Utöver det av Turkiet
nedskjutna Su-24 attackplanet har
inget stridsflygplan gått förlorat.
Antalet dödade ryska soldater har
varit begränsat till ett tiotal. 

De nya attackhelikoptrarna
Mi-28 N och Ka-52 Kamov har
testats ingående under mörkerinsat-
ser. Detta har lett till att en Mi-28 N
kraschat i mars månad under en
nattlig insats där båda besättnings-
männen dödades. 

Kraschen var inte förorsakad av
någon vapeninsats från IS eller
rebellgrupper. I stort sett alla system
har testats och kommit till verkan.
Kryssningsrobotar har satts in med
det tunga strategiska bombflyget
som bärare och från marina enheter
i Kaspiska Havet. Även insatser med
kryssningsrobotar från en ubåt i
Medelhavet har genomförts. Tunga
styrbara bomber och robotar har
kommit till användning i stor
omfattning.

Det som i särklass har övats mest

I Syrien har bland annat de nya Mi-28 N attackhelikoptrarna utprovats. Totalt förfogar Ryssland över 54 stycken av dessa attackhelikoptrar
som motsvarar den moderna amerikanska Apache-helikoptern. Med sin mörkerförmåga är den i nivå med väst. Utöver sin 30 mm auto-
matkanon kan den bära upp till 16 pansarvärnsrobotar av typ AT-9 Spiral-2 med en räckvidd av 8 km.



är spaning mot lämpliga mål,
invisning av insatserna och
utvärdering efteråt. Här har
Ryssland visat prov på att
läxan från Georgien kriget
2008 är klar. UAV-insatserna
tillsammans med Spetznaz för -
ban den har visat prov på att
man lärt sig mycket sedan
Georgien. President Putin
annonserade ett tillbakadra-
gande vid tidpunkten för vapen-
vilan.

Det som har hänt är att de
ryska styrkorna är kvar med en
flygbas och en marinbas i
nordvästra Syrien. Antalet
stridsflygplan har nu  halverats
men alltjämt fortsätter bom-
boffensiven mot terrornät -
verken IS och Al Nusra med
oförminskad styrka.

Läget i Sverige
I våra tidningar har det stått att
läsa att Försvaret går mot en
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De ryska specialförbanden Spetznaz har sedan länge prioriterat personal och utrustning. Vid Krims erövring deltog 6 000
Spetznazsoldater. Krim har en yta som motsvarar 8 gånger Gotlands. I Syrien har Spetznazförbanden varit nyckeln till framgång i
bomboffensiven mot IS och Al Nusra framförallt för infiltration och målutpekning.

Den nya generationen JAS Gripen riskerar att fördyras enligt ÖB budgetunderlag. Samtidigt är inte
nya vapensystem för de nya stridsflygplanen finansierade.
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kris. I Försvarsmaktens budget-
underlag för 2017 påpekas bristerna
där den nya materielen JAS Gripen
och nya   ubåtar A 26 kan bli flera
miljarder dyrare än beräknat. 

Arméförbanden lider brist på det
mesta från uniformer till kängor.
Fordonsparken härstammar till del
från 1970-talet. Bara hälften av våra
stridsfordon 90 uppgraderas, men
med en avsevärt lägre ambition än
avsett enligt Försvarets Materielverk
FMV. Övriga stridsfordon 90 lämnas
utan åtgärd. Läget för stridsvagn 122
Leopard 2 är inte bättre. 

I Officerstidningen klagas det
högljutt över att 100 miljoner av
Försvarsmaktens lönemedel skall
täppa till hålen i ekonomin istället
för att utbetalas till personalen. De
nya pågående sparpaketen som
planeras kommer att lamslå förny-
elsen av främst armén. Som kronan
på verket har den svenska armé -
chefen generalmajor Brännström
avgått från sitt uppdrag i protest.

Samtidigt kan vi läsa att ”Vägen
mot det starkare försvaret som möter
varje hot och klarar varje utmaning
är utstakad”. Att något gått fel är helt
tydligt.

Vem fick rätt?
När det nya förvarsbeslutet i Sverige
presenterades av den nya regeringen
tillsammans med alla partier utom
SD, så var det många som jublade.
Dåvarande ÖB, general Sverker
Göransson, hade begärt 20 miljarder
för perioden. Men försvarsanslaget
höjdes enbart med 10,2 miljarder
kronor inom en femårsperiod.
Många allianspolitiker utryckte sig
lyriskt över resultatet och uttryck
som ”äntligen ett rejält tillskott av
pengar till Försvaret” kunde höras.

Dåvarande ÖB varnade redan då
för bristerna som skulle uppstå.
Kraftfullast var varningen från FOI –
Totalförsvarets forskningsinstitut.
Den kom från Peter Nordlund som i

flera år har granskat Försvars -
maktens ekonomi och verksamhet: 

”Politikernas beslut om ökade arbetsgivar-
avgifter och höjda hyreskostnader för
Försvarsmakten äter upp stora delar av
nytillskottet av pengar. Dessutom tillkommer
kostnadsfördyringar som inte är kompense-
rade”. 

Det är dags för samtliga svenska
partier och regeringen att ta sitt
ansvar för svensk säkerhetspolitik.
Det räcker inte med att diskutera
NATO eller inte. 

En svensk trovärdig Försvars -
makt måste skapas i närtid.

Dessutom måste Försvarsmakten
understödjas av ett Totalförsvar, som
för närvarande inte finns, för att ge
ökad effekt. Det finns utrymme för
stora förbättringar. �

Jan Forsberg

Sveriges stridsvagnar av typ Leopard 2 benämns stridsvagn 122 och är fortfarande moderna men behöver en uppgradering för att följa
med hotutvecklingen. Systemet har efter en renovering och uppgradering minst ytterligare 20 års livslängd. Tyska Rheinmetall har
utvecklat en ny 130 mm kanon som kan integreras i nuvarande konstruktion. Sedan Ryssland presenterat sin nya T-14 Armata
stridsvagn påbörjades ett intensivt arbete i väst för att ta fram uppgraderingspaket för nuvarande stridsvagnssystem.



12 SLAGFJÄDERN NR 2-2016

D
en 23 december 2015
inträffade flera stora elnät s -
störningar i Ukraina. Under

några kalla eftermiddagstimmar upp-
hörde elförsörjningen att fungera hos
runt 225.000 elkunder. Sannolikt var
det betydligt fler invånare som
drabbades, hur många har dock inte
offentliggjorts. Ett trettiotal anlägg-
ningar i tre stora, regionala elnät i
landet påverkades av störningen,
som naturligtvis upptäcktes direkt
när ljuset slocknade. 

Personalen hos eldistributions-
bolagen började felsöka och kunde
successivt återställa driften i de
berörda regionerna redan efter några
timmar, bland annat genom att över-
gå till manuell drift i de drabbade
anläggningarna. Hos de värst dra b -
bade kunderna varade störningen i
runt sex timmar.  Det var ett omfatt-
tande elavbrott, men inte helt utan-
för normalbilden. Det var vinter och
kallt, och en stor störning kan under
olyckliga omständigheter orsaka
kedjereaktioner. Sådant har hänt
förr.

Just när det hela inträffade var
det ganska få utanför elbolagen själva
som förstod vilket rabalder
händelsen snart skulle orsaka runt
om i världen. Hade det varit ett
vanligt elavbrott som förorsakats av
trasig utrustning, felaktig hantering
(”den mänskliga faktorn”), eller av
djur som kommit åt att orsaka
kortslutning, hade händelsen säkert

bara blivit en notis i ukrainsk dags-
press. Eller möjligen ett debattämne
i nationell TV. Men så blev det inte. 

Redan i det här skedet stod det
nämligen klart för personalen hos de
berörda eldistributionsföretagen att
det inte alls handlade sig om någon
normal driftstörning. Inne i en av
driftcentralerna kunde operatörer
vittna om hur någon utan förvarning
tycktes ha tagit över deras arbetssta-
tioner. Plötsligt tappade de kontrollen
över muspekarna på sina skärmar,
och en osynlig hand började använda
deras egna datorer för att snabbt och
systematiskt bryta strömmen på
olika platser i elnätet, bland annat
genom att lösa ut så kallade frånskil-
jare vid ställverk och nätstationer.
När man försökte koppla bort angri-
parna och driftoperatörerna sedan
försökte logga in på nytt upptäckte
de att de blivit utelåsta från sina
egna konton. Flera eldistributions-
företag råkade ut för likartade, syste-
matiska attacker med bara cirka 30
minuters mellanrum. Detta trots att
de använde olika typer av styrsystem.

När sedan felsökningen kom
igång och personalen försökte åter-
ställa driften visade det sig att vissa
datorer inte fungerade längre.
Någon tycktes ha raderat informa-
tion i dem eller gjort hela operativ-
systemen obrukbara. Man upptäckte
också att lokal utrustning ute i elnätet
inte gick att nå via fjärrförbindelser.
Vid närmare granskning visade det

sig att sabotage i dessa utrustningar
resulterat i att de inte kunde ko m -
municera med omvärlden längre. 

Det rörde sig alltså om en regel-
rätt hackerattack mot elnätet, eller
ett slags ”digitalt bakhåll” om man så
vill. En av de inblandade eldistribu-
törerna, Kyivoblenergo, offentlig -
gjorde denna slutsats redan dagen
efter avbrottet, den 24 december.

Av tillvägagångssättet att döma
var attacken både välplanerad och
mycket väl koordinerad, något som
onekligen förde tankarna till en
resursstark och välorganiserad angri-
pare, kanske en statsmakt. 

Ryssland låg då naturligtvis nära
till hands, inte minst med tanke på
den lågnivåkonflikt som sedan några
år tillbaka utspelar sig i Ukraina.
Den ryska annekteringen av Krim
och de omfattande strider som skett
i framför allt den industrialiserade
Donbass-regionen (länen Donetsk
och Luhansk) i östra Ukraina sedan
mars 2014 har inte varit några isole-
rade företeelser. Ekonomiska dispyter
kring energileveranser och transport
av rysk gas genom Ukraina har varit
en följetong i landets politik på
senare år och ansträngt relationerna
till den stora grannen i nordost. 

Olika typer av sabotage sker
numera då och då. Bara någon
månad före elavbrottet i Ukraina
fällde till exempel en krimtatarisk
motståndsgrupp stolparna till fyra
kraftledningslinjer och orsakade där-

Välregisserad cyberoperation
slog ut elnät i Ukraina

Svante Nygren, ordförande i
Stockholms Signalbefäls -
förening • FOTO: MALIN LINDER

Några regionala elavbrott som drabbade Ukraina i december i fjol var i själva ver-
ket medvetna angrepp, iscensatta av hackare som tagit kontroll över styrsystem i
elnätet. Många experter betraktar idag händelsen som det kanske mest utstuderade
cyberangreppet sedan Stuxnet avslöjades sommaren 2010. Kännetecknande var
bland annat vilket omfattande förarbete som måste ha skett - och den koordina-
tion med vilken elnäten sedan slogs ut…
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med ett omfattande elavbrott som
drabbade stora delar av Krim. Det
hela upprepade sig dagen före nyårs-
afton då ytterligare en ledning fälldes. 

Över tid har även aktioner i
cyberrymden blivit en del av
konflikten. Hackare har utfört en
rad blockeringsattacker mot bland
andra myndigheter och massmedia i
Ukraina. Hackare har också med
hjälp av skadlig kod försökt ta sig in
i datorer hos myndigheter och andra
samhällsinstitutioner i syfte att stjäla
information eller ställa till oreda.
Under januari i år upptäcktes till
exempel skadlig kod i it-system vid
Kievs flygplats Boryspil. Det har
också rapporterats om skadlig kod
som upptäckts i järnvägssystem i
landet.

Mest välkänd i väst är antagligen
den proryska hackargruppen Cyber -
Berkut, som tagit namnet efter den
numera avvecklade specialpolisstyrka,
Berkut, som betedde sig tämligen

brutalt i samband med Euromaidan,
oroligheterna kring Maidan-torget i
Kiev i slutet av 2013 och början av
2014. En annan hackergrupp som
nämnts i sammanhanget är Sandworm
Collective.

Mot denna fond av skärmytslingar
var det knappast förvånande att den
ukrainska säkerhetstjänsten redan i
mellandagarna, några dagar efter
elavbrottet, kunde bekräfta att det
rörde sig om ett angrepp utifrån.
Man passade samtidigt på att peka ut
Ryssland som skyldigt till angreppet
genom att varna ”ryska specialtjänster”
för att försöka få kontroll över de
ukrainska energibolagens datanät. 

Dessa förhållanden satte natur-
ligtvis fart på spekulationerna kring
händelsen, och runt om i den globala
it-säkerhetsbranschen började ex -
per ter gräva efter mer information.
Framåt trettondagshelgen hade flera
av de större branschföretagen tagit
fram analyser av händelseförloppet.

Omvärlden började därmed få en
publikt tillgänglig bild av angreppet,
en bild som sedan successivt förfinats
under våren.

Vad hände då egentligen i
Ukraina? Några delar av händelsen
har redan beskrivits. Vi ska gå igenom
ungefär vad man vet nu, runt ett
halvår efter händelsen, och vad man
rimligen kan sluta sig till kring hän-
delseförlopp och tillvägagångssätt.

Först och främst tyder det mesta
på att attackerna mot eldistributions -
företagen föregåtts av omfattande
rekognoscering och informations -
insamling. Angriparen använde sig
sannolikt av en vitt spridd och
kommersiellt tillgänglig skadlig kod
(malware) som kallas BlackEnergy
(se separat ruta). Denna kod har i
olika versioner funnits ute på den
kriminella hackarmarknaden sedan
snart tio år tillbaka, och kan även ha
använts i attacker mot gruvindustri
och järnvägar i Ukraina. I en av de
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första analyserna av händelsen
framkastades hypotesen att denna
programvara skulle vara den som
använts för att slå ut elnäten. Det
ifrågasattes dock snabbt av många
bedömare. I nuläget tror man snarare
att BlackEnergy användes för att ta
sig in i målföretagens nät, skaffa sig
brohuvuden där och samla informa-
tion. Själva angreppet skedde sedan
på andra sätt, exempelvis genom
åtkomst man fått till elbolagens
DMS-system (distribution manage-
ment) som används för att styra
el distributionen i näten.

Det är troligt att ingångsvägen
varit att skicka elakartad epost, så
kallade phishing-mail, till olika
typer av it-personal på de berörda
elbolagen. I dessa brev utnyttjades
en gammal sårbarhet, makron i
microsoft office-dokument. Trots att
osäkerheten hos makron borde vara
mycket väl känd vid det här laget,
speciellt bland tekniker, lyckades
angriparen på något sätt övertyga
mottagarna om att de först skulle
öppna ett bifogat dokument i sin
epost, därefter manuellt borde koppla
in denna (sårbara) makrofunktion –
som numera standardmässigt är
urkopplad i office-programmen – för
att kunna se dokumentets innehåll.
Därmed infekterades deras datorer,
och vägen låg vidöppen för angripa-
ren att börja samla information om
bland annat nätarkitektur och
anslutna system. 

Extra intressant blir detta förarbete
när man genom de rapporter och
intervjuer som publicerats kan sluta
sig till att arbetet måste ha tagit tid.

De tre energiföretagen använder
nämligen utrustningar av olika fabrikat
i sina anläggningar. Elbolagens
teknik tycks för övrigt vara fullt
modern, utan större inslag av exempel
gamla ryska eller sovjetiska kompo-
nenter. 

Tänk efter. Angriparen har alltså
tvingats sätta sig in i tre helt olika
elnät, lära sig deras individuella upp-
byggnad, var det till exempel finns
nätelement som går att koppla bort
– och sedan orkestrera ett angrepp.
Det är inte gjort på en helg hemma i
pojkrummet, utan har troligen krävt
ett projektteam som jobbat med
uppgiften över en längre tidsperiod,
kanske ett kvartal, ett halvår eller till
och med mer.

Även själva angreppsmomentet
avslöjar intressanta detaljer som
pekar på att det rör sig om en relativt
resursstark och välorganiserad angri-
pare. Vi har redan nämnt den
tidsmässiga koordinationen. Attac -
kerna mot eldistributionsbolagen
skedde systematiskt och i relativt
snabb följd. Vad vi inte har nämnt
hittills är att angriparen också hade
förberett sidoaktiviteter. 

För det första rapporterades det
redan tidigt under elavbrottet om att
de berörda elbolagens kundtjänster
påverkats. Till synes rörde det sig
om normal överbelastning till följd
av att många ringde in samtidigt till
elbolagen när det blivit elavbrott.
Men vid en närmare granskning
upptäcktes det att effekten troligen
orsakats av en regelrätt blockerings-
attack. Möjligen försökte angriparen
förblinda eller vilseleda den personal
som arbetade med nätstyrning
genom att få den att underskatta
problemets storlek, och därmed
kanske också fördröja åtgärderna?

Vad värre var: angriparen försökte
vilseleda driftpersonalen på fler sätt.
Genom att lyckas utestänga de nor-
mala driftoperatörerna från sina
egna konton, och dessutom radera
information på deras hårddiskar,
tappade de kontrollen över vad som
pågick i deras nät. 

Dessutom har vi redan nämnt att
angriparen lade vikt vid att kunna slå
ut fjärrstyrningsfunktioner lokalt i
olika utrustningar. Resultatet av

detta är förstås att den legitima
systemoperatören förlorar möjligheten
att styra dem. Men vad värre är:
även om de fortfarande skulle kunna
styras så är åtkomsten till utrustningens
tillstånd (statusmeddelanden, mät-
värden etc) utslagen. Angreppet har
alltså förblindat driftcentralen.  

Vad som inte nämnts hittills är
att angriparen även förberett, och i
viss mån iscensatt, nätattacker mot
avbrottsfri kraftförsörjning genom
att ge sig på och lyckas ta sig in i
administrationsprogramvaran för så
kallade UPS-aggregat (uninterrupti-
ble power supply).

Efterarbetet är också intressant.
Det verkar som om angriparen bland
annat använt ”Killdisk”, en raderings -

BlackEnergy – en långkörare 
bland angreppsverktyg

Den skadliga koden BlackEnergy, som miss-
tänks ha använts för att ta sig in och
spionera hos de ukrainska elbolagen, är i
själva verket en hel familj av programvaror.
Ursprunget kan spåras bakåt till 2007 då it-
säkerhetsföretaget Arbor Networks beskrev
koden i en rapport. På den tiden var
BlackEnergy en ganska enkel DDoS-trojan,
som användes för att infektera datorer i
syfte att sedan använda dem i blockerings-
attacker. 

BlackEnergy version 2 dök upp någon
gång kring 2010 och innehöll en ganska
omfattande omarbetning av den ursprungliga
koden. Nu hade den blivit modulbaserad,
använde sig av kryptering och innehöll ett
så kallat rootkit, vilket gjorde det mer gene-
rellt användbart. Nu var det inte längre
inriktat på blockeringsangrepp utan kunde
även användas för till exempel spamdistri-
bution och för att stjäla kontouppgifter.
Dessutom gick det att koppla in tilläggs -
moduler avsedda för speciella uppgifter.

Den tredje versionen av BlackEnergy
blev allmänt känd under 2014. Nu finns den
i två varianter, en normal och en enklare
”lite”-version. Fortfarande är de modul -
baserade, men nu har det tidigare rootkitet
kastats bort, vilket följer den rådande
trenden bland författare av skadlig kod.
I normalvarianten finns fortfarande en
drivrutin som tankar ner plugin-moduler,
men i lite-versionen har även den elimine-
rats.

Redan under 2014 kunde man spåra
flera omfattande kampanjer med den
senaste versionen av BlackEnergy i
Centraleuropa, riktade mot framför allt
statliga myndigheter och institutioner i
Polen och Ukraina.
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modul i BlackEnergy, för att radera
såväl spåren efter själva angreppet
som nyttoinformationen och vissa
nödvändiga filer i de angripna syste-
men. På så sätt försvårades återställ-
ningsarbetet markant. Detsamma
gäller utslagningen av kommunika-
tionsförmågan ute i olika lokala
utrustningar. 

Hackarna hade alltså förberett
sig genom spaning och intrång, läst
på ordentligt om målsystemen och
därefter lyckats iscensätta välregisse-
rade attacker som på ett mycket
konkret sätt slog ut elkraftsystem
genom att bland annat direktstyra
frånkopplare i nätet. Bara det fick
världens experter på säkerhet i
industriella styrsystem att lyfta på
ögonbrynen. Dessutom hade angri-
paren lyckats slå mot flera olika
eldistributionsbolag samtidigt, i
anläggningar som byggts på olika
sätt och med olika utrustningar!

Om man tänker tillbaka på
Stuxnet så var det angreppet mycket
avancerat. Även där hade angriparen
lagt mycket krut på att återskapa den
miljö som attackerades. Men Stuxnets
konstruktörer siktade in sig direkt på
de lokala styrsystemen som hanterar
logik och mätvärden och att mani-
pulera hela processen på mycket
tekniknära nivå. Angreppet mot de
ukrainska eldistributionsföretagen
rörde sig däremot i ett betydligt
högre skikt. Man gick aldrig ner på
lokal nivå för att manipulera
processer utan nöjde sig med att
lirka sig in i det övergripande
styrsystemet. Väl inne där stängde
man ute ”konkurrensen” från de
ordinarie operatörerna, aktiverade
en förberedd frånkoppling av nätele-
ment och raderade sedan slutligen spå-
ren efter sig. 

Vem eller vilka kan då ha stått
bakom angreppet? Det är förstås en
relevant fråga, men den är ytterst
vansklig att besvara. Precis som
många tidigare fall, exempelvis
Stuxnet, är det svårt att enbart
utifrån verktyg som används, till
exempel den skadliga koden Black -
Energy, peka ut vem som står bakom
angreppet. I vissa fall kan man
genom kodgranskning se när och
ungefär var programkod har skapats.

I fallet Stuxnet gick det till exempel
att se att vissa komponenter i koden
var flera år gamla och att progra m -
merarnas arbetstider tycktes över-
ensstämma ganska väl med någon
plats i Central- eller Östeuropa. Det
visade sig dock vara ett stickspår, för
några år efter det att Stuxnet blev
känt visade sig koden istället ha
amerikanskt-israeliskt ursprung. 

I det här fallet hade man emeller-
tid använt sig av en välkänd och
mycket spridd skadlig kod, Black -
Energy, för att ta sig in. Den uppges
ursprungligen ha kommit från
Ryssland, och har använts i åtskilliga
angrepp tidigare där ryska säker-
hetspolitiska motiv kan finnas med i
bilden. Men BlackEnergy har också
använts av kriminella grupper för att
bryta sig in i datorer och stjäla
persondata och kontouppgifter –
och för att bygga botnät som ”slut-
kunder” av olika slag kunnat hyra för
att iscensätta blockeringsattacker.
BlackEnergy är således ett slags
universalverktyg för kriminell verk-
samhet, ingenting som lätt kan an -
knytas till en namngiven angripare.

Ett it-säkerhetsföretag som ana-
lyserade angreppet mot de ukrainska
elbolagen såg ganska tidigt att den
större BlackEnergy-kampanj som
pågått under 2015 också hade riktat
sig mot företag inom transport och
gruvnäring i Ukraina. Det är möjligt
att en angripare försökt hitta in -
gångar till flera olika samhällsviktiga
verksamheter för att sedan kunna
attackera dem samtidigt - i syfte att
åstadkomma en kraftigt destabilise-

rande effekt i Ukraina. Det är också
möjligt att dessa skilda verksamheter
först undersökts, och att elnäten
sedan valts därför att de helt enkelt
visat sig vara enklast att ta kontroll
över - eller att ett angrepp givit
störst effekt där. 

Precis som i andra exempel på
cyberkonflikter är det svårt att finna
ovedersägliga bevis för vem eller
vilka som står bakom attacker av det
här slaget. Jämför med Estland 2007,
där man precis som i Ukraina-fallet
var snabb på att peka ut en tydlig
antagonist (Ryssland), men sedan
fick backa när en detaljgranskning
gav betydligt suddigare konturer av
angriparen. Precis som då hamnade
man istället i diskussioner kring
motiv och nytta, något som visserligen
kan ringa in en antagonist rätt väl
men samtidigt inte är särskilt
användbart ur diplomatiskt perspektiv.
Samtidigt hålls dörren öppen för att
ett angrepp i själva verket kan vara
en provokation från tredje part. Lite
långsökt, kan tyckas, men likväl en
faktor som kan få betydelse om den
”inte kan uteslutas” i en mer genom-
gripande analys.

Denna egenskap hos cyberan -
grepp, svårigheten att attribuera
(peka ut en angripare), är en faktor
som visat sig väldigt praktisk ur
främst angriparens synpunkt. Det
går att nå både signaleffekter och
effekter ”på marken” med hjälp av
cyberattacker utan att den angripna
parten kan bemöta angreppet, varken
verbalt eller med motmedel, utan att
själv anklagas för aggression. �

Cyberangrepp kombineras med konventionell förstörelse.
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G
öran Lindahl är nytillträdd
ordförande för Föreningen
Svenska Robotbåtar:

– Vår uppgift är att förvalta
båtarna och sprida kunskap om deras
roll under kalla kriget och deras
unika tekniska lösningar. Ur den
ursprungliga flottan av 12 stycken
finns två kvar, R 136 Västervik som
ligger i Karlskrona, och vi. Det är
bara vi som är ett levande museum
som fortfarande åker på sjön.
Västervik är ett museum över
U-båtsjakterna och ligger alltid vid
kaj.

Det är en timme till avgång och i
bakgrunden byggs det lunchbagu-
etter till besökarna när Göran fort-
sätter:

– Bortsett från att båtarna ägs av
Statens Maritima museum, vilket
beror på att privatpersoner inte får
äga krigsmateriel, får vi inget statligt
stöd för vår verksamhet.

Verksamheten finansieras helt
med medlemsavgifter och turer för
allmänheten. Därför är det extra
roligt att det kom så många idag.

Uppdraget att att sprida kunskap
och så långt det är möjligt behålla
henne i originalskick fylls helt på
frivillig väg.

– Vi har otroligt bra och kompe-
tenta medlemmar. Ungefär hälften
gjorde värnplikten ombord på något
av skeppen och resten är som jag.
Jag var infanterist, halkade in och
blev kvar. Vi växer med ungefär tio
medlemmar netto varje år och ett av
mina mål som ordförande är att få in
fler kvinnor.

Varför vill ni ha fler
kvinnor?

– Därför att de bästa teamen är
mixade. I mitt yrkesliv har jag varit
del av och lett olika grupper och min

erfarenhet är att mixade team funge-
rar absolut bäst.

Andra områden som Göran vill
satsa på är ungdomsverksamhet och
marknadsföring.

– Marknadsföring är livsviktigt
för oss eftersom vi försörjer oss på
chartrade turer där till exempel
konferenser, möhippor och födelse-
dagsbarn får möjlighet att få en
minne för livet. Utmaningen är att
nå ut så att människor vet att vi
finns. Idag är vår ungdomsverksam-
het inte särskilt utvecklad, men jag
är mycket optimistisk. Ett engage-
mang hos oss ger dig kunskap om
sjömanskap och möjlighet att prak-
tiskt handskas med motorer, lära dig
servera och i förlängningen köra båt. 

I en tid när nybakade studenter
förväntas ha lång arbetslivserfaren-
het är det precis vad man behöver på
sin CV.

Nu är mackorna uppätna och det

Det bubblade av förväntan på Gålö basen en lördag i maj. Det var äntligen
säsongspremiär för R142 Ystad och T121 Spica. I svallvågorna av den stora
försvarsomläggningen uppstod många behov och även vägar framåt. Ett av
initiativen som såg dagens ljus var Föreningen Svenska Robotbåtar (FSvR)
som i år firar 10 år.                          TEXT: HEDVIG VON HOFSTEN • FOTO: MALIN LINDER

Hedvig von Hofsten  
FOTO: MALIN LINDER

Museum i 40 knop

Inget doftar mer förväntan än dieselångor i maj.  Dimman ligger tät över Gålös hamn
när R142 Ystad och T121 Spica värmer upp motorerna
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är dags att gå ombord men innan
dess hinner Göran svara på den
eviga frågan, varför. 

Varför ska man gå
med i FSvRB?

– För människorna, det finns en
sjöterm, ”Happy Ship”, det är båtar
där hela besättningen trivs med
varandra, tar hand om varandra och
utvecklas både som grupp och som
individer. RB 142 Ystad är ett Happy
Ship. 

På väg mot kajen vänder han sig
om och lägger leende till:

R142 HMS Ystads 
huvuddimensioner

Längd över allt:  44,47 m
Längd i konstruktionsvattenlinjen:  41,1 m
Största bredd i huvuddäck:  7,1 m
Djupgående:  2,77 m
Höjd över vattenyta: spaningsradar, 13,2 m
eller Uk - mast (fällbar), 16,1 m
Deplacement: cirka 245 ton.
Axeleffekt: cirka 10 000 kW (13 000 hk)
Fart: cirka 40 knop.

Gå in på 
http://www.robotbatar.se/ 
Där finns information om turer, medlem-
skap och mycket mer.
På
https://www.youtube.com/watch?v=zXZt7
DTBcYg 
får du en föraning om hur det är att åka
med.

– Dessutom är det en engergi-
kick att flyga fram över fjärdarna i
40 knop.  �

Göran Lindahl sprider Ystads magi över en hänförd publik. Snabba båtar kräver stora fendrar och en besättning som vet vad
den gör. Ystad levererar på alla punkter.

Spica och Ystad glittrar i kapp med gålöfjärden i väntan på avfärd.

Som medlem i FSvRB har du möjlighet
att prova på alla delar av sjömanskapet.



”försvar” och observation ordnades.
”Fienden” upptäckte ”försvaret” och
försökte inta motståndsnästet, men
detta ”försvarades” av äldreungdo-
marna (men ingen riktig koll på stri-
den?). 

Mycket rök och pang i slut -
momentet, vilket tydligen upp  ska t -
tades, när man senare läste ungdo-
marnas utvärdering av slut öv ningen. 

”Slutstriden” föranledde att
”fienden” fick ”skador”, vilka yng-
reungdomarna med sina utmärkta
sjukvårdskunskaper löste på ett bra
sätt. Alla skadade skall omhändertas!
Sjukvårdsutbildningen är en av de
viktigaste delarna i vår utbildning,
till nytta överallt i samhället.

Efter en tuff tillämpad övning,
blev det lite mera vila sista natten,
innan återmarschen till Livgardet på
Nationaldagen, där noggrann vård
och inlämning av utrustning vidtog.

Där var det ORD-
NING och REDA och
heller inga brister hos
utrustningen. Det skall
ungdomarna ha all
heder av! Fortsätt med
det! Det gäller att ha
100% koll på För -
svarsmaktens utlånade
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U
ngdomarnas slutövning in -
leddes fredagen den 3 juni
kl 19.00, då ett 50-tal entusi-

astiska och förväntansfulla ungdomar
samlades på Livgardet. Efter komp -
letterande utrustning och order,
marscherades det ut på övningsfäl-
tet, cirka 6 km, för att där bedriva
spaning. Nu med en något tyngre
ryggsäck, tillförd mat, regnskydd,
sjukvårdsutrustning, sågar, yxor,
radioapparater med mera samt dess-
utom stridsutrustning för äldreung-
domarna. Övernattning i skärm-
skydd med hjälp av så kallade
knäppetält. Ingen lyx med stora tält
inte!

Maten tillagade ungdomarna
själva från dygnsportionspåsen.
Obs! Den skall ätas varm! Efter lösta
spaningsuppgifter omgrupperade
ungdomarna i ett senare skede till
motståndsnästet Korsvreta, där

utrustning.
Trötta förstås, men med ett gott

humör och god stämning ända in i
det sista. Säkert blev det en god
natts sömn, innan årets avslutande
och viktiga skolarbete återupptogs
dagen efter. Hoppas årets utbildning
och minnena från slutövningen gör
att ungdomarna återkommer till
Försvarsutbildarnas ungdomsverk-
samhet till hösten.

Vi tackar hela övningsledningen
och alla deltagande instruktörer för
genomförandet av 2016 års slutöv-
ning! Ungdomsinstruktörerna Friberg
och Tunstig skall särskilt nämnas.

Väl mött igen i höst och tänk på
SÄKERHETEN! �

UNGDOMSINFORMATION

Ungdomarnas 
slutövning

Ungdomarnas årliga slutövning är en viktig del i deras utbildning. De fick
pröva på hur de klarar livet i fält under flera dygn. De fick använda de
färdigheter som de övat på under föregående höst och vår. Deras föräldrar
fick chansen att se hur övningen avslutades utanför vakten på Livgardet på
eftermiddagen den 6 juni.                          TEXT : GUNNAR SVÄRD • FOTO: THOMAS ECKERED

Belönade elever.

Kapten Gunnar Svärd



19SLAGFJÄDERN NR 2-2016

Den roligaste arbetsveckan på hela året. Så kallar instruktörerna SERE A-veckan på
Väddö. När övningen är slut brukar eleverna instämma, men det är inte säkert att de
känner likadant medan den pågår. Det är en hård övning.

K
ursen SERE A har givits hos
Försvarsutbildarna för både
ungdomar och vuxna. 

SERE A är ett begrepp som
svenska försvarsmakten har anamm-
mat från USA i början av 2000-talet
och som står för Survival (överlev-
nad), Evasion (dold förflyttning/ -
flykt), Resistance (hur man uppträ-
der i en kidnappning/gisslan situa-
tion) och Extraction (undsättning). 

Som alltid finns en stående
utbildningsplan för kursens innehåll

och upplägg, men justeras lite för
varje år av oss instruktörer för att
tillgodose elevernas förmåga att ta
till sig all kunskap under de bästa
förutsättningarna. Det kan ibland
vara jobbigt att fokusera på inlärning
när man som elev inte har sovit och
ätit under de senaste 24 timmarna
och ändå ska man upprätthålla sitt
stridsvärde för att optimera sin
nöd-och bristsituation i fält.

I år har det inletts ett samarbete
med Frivilliga Flyg -
kåren/ FFK om delta-
gande i kursen. FFK-per-
sonalen, som är vuxna
och har befattning som
piloter, skall ges en spe-
cilutbildning inom om -
rådet Personnel Re -
covery/ PR, utöver SERE
A utbildning. 

Personnel recovery
är ett system med målet
att personal som bedöms
vara isolerad (ingen egen
förmåga att ta sig tillba-
ka till eget förband) ska
kunna återvända till sina
ordinarie uppgifter och
sina anhöriga med vid-
makthållen moral och
värdighet utan att opera-
tivt fokus behöver förän-
dras för att undsätta den
isolerade personalen.

Under fågel Fenix vingar – väl
mött i sommar!

Text o Foto: Helen Falk 

övningsledare med instruktörer

Harry Sepp, Stefan Rickmer, 

Jonas Marjamaa 

adjutant Mikael Källman

Överlevnadskurs SERE A

Major Helen Falk
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F
örbundsstyrelsen rapporte-
rade till Årsstämman, som
hölls på Karlberg den 15 mars

2016. År 2015 hade varit både fram-
gångrikt och bekymmersamt. Året
hade präglats av en svagare ekonomi
vad gäller Egna Medel och otillräck-
liga Statliga Medel från Försvars -
makten. Det är dock mycket gläd-
jande att Försvarsmakten och
Svenska Försvarsutbildnings för bun -
det har ett sådant förtroende för
Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland, att de ger oss allt fler
uppdrag. 

Uppdragen omfattar bland annat
stöd till personalförsörjningssyste-
met och kombattantutbildningen av
Högkvarterets samtliga civilanställda.
Nästa steg skall vara att vi förhandlar
oss till ersättning för de administra-
tiva over-headkostnader (hante-
ringskostnader) som uppdragen
medför. Det kan inte vara så att
Förbundets kapitalförvaltning skall
bekosta utbildning av Försvars -
maktens personal. Förbunds styrel sen
har signalerat att vi därför kan se oss
tvungna att tacka nej till uppdrag på
statliga medel under år 2016, om
inte statsmedelsbudgeten förstärks.

Arbetsbelastningen på förbunds -
styrelsen, arbetsutskottet och enskilda
funktionärer har varit inte bara fort-
satt hög, utan ännu högre än tidigare
år. Ökade insatser från dem och
kostnader för inhyrd personal har
varit nödvändigt.

Föreningarna inom förbundet

har mestadels varit aktiva under år
2015 och söker nya verksamheter.

Vår organisation har två uppdrags -
givare: Försvarsmakten och med-
lemmarna i föreningarna. Om med-
lemmarna inte finner verksamheten
meningsfull och därför lämnar sin
förening, försvinner vår förmåga att
stödja Försvarsmakten. Med -
lemmarnas personliga färdigheter
och deras förmåga att verka som
instruktörer är viktiga när vi skall
genomföra de externa uppdragen.
Kraven på instruktörernas kunskaper
och fortbildning har ökat.
Samhörigheten och kamratskapen i
den egna föreningen är dock grun-
den för viljan att arbeta för hela sam-
hällets bästa.

Ungdomsverksamheten har
genomförts enligt plan med statligt
stöd och tillskott av egna medel och
viktiga insatser från Livgardes -
gruppen och Södermanlands grup pen.
Entusiasmen hos ungdomsledarna
och ungdomsmedlemmarna har stor
betydelse för den verksamheten,
som också den är under omvandling.

Förbundets dialog med Livgar  des-,

Södertörns- och Södermanlands -

gruppen har fungerat bra och är en
förutsättning för vår verksamhet.

Medlemsantalet i förbundet och
föreningarna vid utgången av 2015
var 3918 jämfört med 3580 personer
vid utgången av 2014. I takt med
den oroande utvecklingen av det
säkerhetspolitiska läget i Europa har

intresset för medlemsskap ökat.
Nettoökningen är tillfredsställande,
men döljer naturligtvis att somliga
medlemmar lämnar sin förening
efter en kort tids medlemsskap.

Detta är en utmaning för före -
ningarna.

Kapitalförvaltningen har varit
aktiv under året för att försöka vända
nedgången i den latenta förlusten
hos våra värdepapper samt för att ta
hem möjliga vinster, också mindre
sådana. Utvecklingen på börsen har
varit mer vacklande under år 2015
än under de närmast föregående
åren. Med hänsyn till börsens
utveckling har vi dock lyckats väl,
men inte tillräckligt väl för att
balansera ökningen i driftkostnader.
Vårt innehav av värdepapper har
ännu inte nått tillbaka till sitt
tidigare högsta marknadsvärde.
Inför år 2016 är vi försiktiga med
prognosen för kapitalvinsterna. Vi är
också försiktiga vad gäller den
föreslagna driftbudgeten.

Förbundets tidning Slagfjädern,

som utkommit med fyra nummer
under året med upplagan 7 500
exemplar, har under år 2015 distri-
buerats också till medlemmar i andra
förbund i Mälardalen och på
Gotland, samt till militära förband
och opinionsbildare i hela landet. �

Text: Thomas Eckered

FÖRBUNDSINFORMATION • ÅRSSTÄMMAN 2015

Var 2015 ett bra år för Försvarsutbildarna 
Stockholm och 
Södermanland?

Två legendarer, var och en på sitt håll inom Försvarsutbildarna.
Från vänster Lars-Inge Hägle och Ingvar Hansson, alltid trogna
deltagare på Förbundsstämmorna.                     FOTO: MALIN LINDER
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FÖRBUNDSINFORMATION

Janne Engström, Anna-Greta Grund och Kjell Jakobsson

G
otlands Försvars utbildnings -
förbund har haft ett rekord-
år. Medlemstalet ökar.

Kursutbudet på Fårö kursgård utökas
hela tiden. Fårö kursgård har ökat
sin beläggning och prognosen för
2016 ser jättebra ut. Onsdagen den
16 mars genomförde Gotlands
Försvarsutbildare förbundsstämma
på Kupan, Röda Korset.

Årets styrelsen består av:
Förbundsordförande Janne Engström
Vice förbordf Göran Wahlqvist
Förbundssekreterare Kjell Jakobsson
Förbundskassör Hilbert Karlqvist
Styrelseledamöter
Marie-Louise Werkander
P D Hurtig
Styrelsesuppleanter
Gunnel Åkerbäck, Janne Norrby
Revisorer
Grant Thornton, Bengt Öberg
Jan Löwenborg, Göran Bengtsson
Valberedningen
Rolf Fintzer (ordförande)
Bertil Olsson, Jan Gahnström

Husmor Anna-Greta Grund har fått
”hedersbaggen” för fina insatser
under de gångna åren. Svenska för-
svarsutbildningsförbundets för-
tjänsttecken har gått till Kjell
Jakobsson för hans fina insatser för
Försvarsutbildarna och Fårö
Kursgård.

I samband med förbundsstämm-
man höll Bataljonsläkaren vid
Gotlands Hemvärnsbataljon, Felix
Mair, ett uppskattat föredrag om
Piratjakt utanför Somalias kust.

Fårö kursgård kommer att hållas
öppen från 1 april till 30 oktober.
Trivselhelgen genomfördes 22 till 24
april med ett 50-tal medlemmar, nytt
rekord. Vi plåtslog förrådet, byggde
terrass utanför Någorlunda, iord-
ningsställde kursgården inför som -

maren och hade en väldigt trevlig
middag på lördagskvällen.

Fårömarschen går av stapeln den
17 september. Under våren kommer
vi att genomföra två kurser: GU-F,
Grundläggande soldatutbildning för
frivillig personal och en Military
Weekend, som är en ”prova på kurs”
i syfte att rekrytera personal till
Försvarsmakten. 

Ungdomsansvarige P D Hurtig
samt kurschefen för ungdomarna,
Johnny Arvidsson, gör ett utmärkt
arbete med att utveckla vår framtid,
ungdomarna. Sommarens sjuk-
vårdskurser på Fårö är redan fyllda.
Vi ser fram emot en sommar med
nöjda instruktörer och elever hos
oss. Vi glädjer oss över att även i år
kunna erbjuda försvarsinforma-
tionskurs steg 3 med kurschef
Tommy Jeppson vid rodret.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har i nuläget en bra
beläggning under hela sommaren
och under FRO-veckorna 29-30 (18
– 29 juli) är det fullt. Vi kommer
under sommaren 4 juli – 12 augusti
(V 27-V 32) ha STOPET öppet
huvuddelen av tiden klockan 1900-

2200. Försvarsutbildarna erbjuder
sina medlemmar 25 % rabatt på
boende vid Fårö Kursgård.
Observera att Fårö kursgård är öppet
för alla. Kursgården öppen 1 april-
31 oktober. Välkomna!

Inbjudan till
Fårömarschen
Lördagen den 17 september genom-
förs Fårömarschen. Nytt för i år är
att marschen är gratis för våra med-
lemmar. Möjligheter till övernatt-
ning samt middag på lördagskvällen
erbjuds till specialpriser för våra
medlemmar. Boka vid anmälan
enligt nedan. Anmälan till plats -
chefen telefon 0498-22 41 33 alter-
nativt på mail info@farokursgard.se
senast en vecka innan.

Sommarhälsning
Tack styrelsen och övriga funktionä-
rer för ett utomordentligt bra arbete.
Tack platschefen Lasse Weiner -
brandt för det fina arbete du och din
personal gör. Tack alla försvarsutbil-
dare som gör fina insatser för för-
svarsutbildarna.

En trevlig sommar tillönskar jag
er alla!

Jan-Eric Engström
Förbundsordförande

Vad händer på Gotland?
FOTO: MALIN LINDER



Thomas Eckered
Valberedningens 

ordförande

Martin Frimanson
Revisor

Erik Zetterström
Revisor

Förbundsstyrelse, funktionärer och adjungerade 2016-2017

Försvarsutbildarna  Stockholm och Södermanland
Karlavägen 65, 2 tr,  114 49 Stockholm

Telefon: 08-664 72 00 • 072-217 05 25 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Lars-Olof Nilsson
Förbundsordförande

Johan Nyström
FS-Ordförande 

Arbetsutskottets ordförande

Johan René
Förbundssekreterare

Per Nordlund
FS-ledamot

Förbundskassör

Johan Bergh
FS-ledamot

Daniel Krumlinde
FS-ersättare

Fredrik Ehlinger
FS-ersättare

Antoine Gabert
FS-ledamot

Olof Schylander
FS-ledamot

Vice FS-ordförande

Irma Palm
FS-ledamot

Mats Lekman
Vice förbundsordförande

Håkan Johansson
FS-ledamot

Helen Falk
FS-ersättare

Peter Bengtsson
C Livgardesgruppen

Peter Hawlitzky
FS-ledamot

Staffan Andrén
C Södermanlands-

gruppen
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Mats Nilsson
Ungdomsledare ungdom

Adjungerad till FS

Yvonne Hansen
FS-ledamot

Roger Nilsson
FS-ledamot

Adam Camél
C Södertörnsgruppen

Robert von Knorring
Medaljutskottets

ordförande
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Slagfjädern 
saluterar

FOTO: ERIK NELSSON SLOTTET

Juli
01 Anders Sandelin HBR 50
06 Curt Björnelund ArtGrk 80
07 Jan-Erik Öberg Träng 75
12 Per Nauckhoff Hvfören,Träng 75
14 Peter Pollak Skytte,St.Eriks 90
16 Bo Gustaf Ridström Tunga 75
17 Carin Asp-Stenborg Södermanland 70
17 Roger Nilsson HBR, Hvfören 50
20 Thomas Eckered Tunga 75
20 Ann-Charlotte Werdin Träng 60
21 Torsten Englund ArtGrk 90
21 Charles Gustavsson Träng 85
22 Joakim Lagerholm Tunga 50
24 Arvo Mäkimaa Hvfören 80
26 Robert Nilsson Hvfören 50
26 Darko Sladin Hvfören 50
29 Jan Hedlund Signal 80

Augusti
04 A Månen Lundqvist ArtGrk,Pansar,Träng 70
04 Jan-Erik Thylander Musikkåren 70
07 Olof Åkerblom Träng 80
09 Bo Johansson Hvfören,Träng 70
09 Paul Lindblad Hvfören 60
09 Tomi Santamäki M-S 50
11 Leif Mattsson M-S 60
14 Lennart Tevall St.Eriks 60
16 Edvard Rösiö Tunga 75
16 Tomas Gilså Hvfören 50
19 Jonas Horowitz Träng 50
20 Bo Ahlstedt Södermanland 75
21 Miroslaw Benendo Musketerar 60
25 Tommy Olsson Tunga 70
28 Thomas Welin Hvfören 50
30 Peter Lind HBR 50

September
07 Stig Hedenstedt Träng 85
08 Tommy Gabrielsson Pio 70
09 Lars Wahlström Pansar 75
13 Jan Falck Träng 85
22 Carl Henrik Voss-Schrader Tunga 95
22 Olof Barton Musikkåren 75
24 Carl-Gerhard Sundberg Pio 85
24 Erik Nelsson Musketerar,Tunga 50

Äntligen går
Hemvärnsföreningen
och HBR ihop!

Den nya styrelsen består av personer från de samgående
föreningarna med Per Johansson som ordförande, Irma Palm som
vice ordförande, Bengt Bergman som sekreterare och Christer Rydén
som kassaförvaltare. 

D
en 27 april 2016 var en händelserik kväll i de båda
föreningarnas (Hemvärnsföreningens och Stock -
holms HBRförenings) historia. Då upplöstes båda

föreningarna och senare på kvällen hölls urtima årsstämma
för Hemvärnsföreningen – HBR Stockholm. De historiska
årsmötena hölls ute på Sollentuna Försvarsgård. Den nya
föreningen ingår i både Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland och i Hemvärnsbefälets Riksförbund och
kan därmed samla alla medlemmar som är intresserade av
hemvärnsverksamheten i Stockholmsområdet. Föreningen
kommer att ha fyra huvudinriktningar: Vuxenutbildning,
ungdomsverksamhet, specialistrekrytering till hemvärnet
och medlemsaktiviteter. Nu återstår en del administrativt
arbete. �                           Text o Foto: Irma Palm   
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Posttidning

Medlemmar, föreningar och andra läsare
önskas en skön sommar!




